единственной цѣлью жизни ἡδονήν, соединялъ съ этимъ словомъ представленіе о полной свободѣ отъ тѣлесныхъ и душевныхъ скорбей, полной независимости отъ боли и волненій, т. е., о духовномъ наслажденіи; только нѣкоторые изъ его учениковъ стали толковать слово ἡδονή въ смыслѣ грубыхъ, чувственныхъ наслажденій.—Ex eo: т. е., Fabricio.—Id—persuaderetur: т. е., omnia, quae facerent, ad voluptatem esse referenda.—Voluptatibus: не понимая того духовнаго удовольствія, которое разумѣлъ Эпикуръ, Римляне думаютъ объ отдѣльныхъ удовольствіяхъ (мн. ч. voluptates)—Vixerat: vivere cum aliquo обозначаетъ близкія, тѣсныя отношенія къ кому либо, ср. Cic. de amicis. 1, 2: quosum coniunctissime et amantissime vixerat; здѣсь оно противопоставляется слѣдующему norat; эта историческая справка необходима здѣсь для подготовленія начинающагося со словъ qui cum ex sua etc. объясненія, почему названные мужи не понимали и не раздѣляли взгляда Эпикура.—Qui—iudicabant: „и эти мужи пришли къ убѣжденію“.—Ex vita—facto: ex с. abl. указываетъ на источникъ ихъ убѣжденія,= „вывели убѣжденіе изъ;“ пришли къ убѣжденію на основаніи; „судили по“.—Sua vita: мѣстоименіе съ удареніемъ впереди, ихъ собственная жизнь противопоставляется поступку Деція.—Esse profecto: глаголъ впереди съ удареніемъ, утверждается существованіе,= „есть же“.—Natura: „по своей природѣ“, т. е., само по себѣ, по своему существу, помимо случайныхъ отношеній къ чему-то другому.—Pulchrum: опредѣляетъ содержаніе, приписывая ему извѣстную степень совершенства,= „совершенный“, praeslatum—указываетъ на впечатлѣніе, производимое проявленіемъ этого совершенства на другихъ,= „славный, достославный“.—Sua fronte: „ради самого себя“.—Spreta et contempta:

facto indicabant esse profecto aliquid natura pulchrum atque praeclarum, quod sua sponte peteretur quodque spreta et
 44 contempta voluptate optimus quisque sequeretur. Quorsus igitur tam multa de voluptate? Quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magnopere desiderat. Caret epulis extractisque mensis et frequentibus poculis, caret ergo etiam vinulentia et cruditate et insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam eius blanditiis non facile obsistimus—divine enim Plato „escam malorum“ appellat voluptatem, quod ea videlicet homines capiantur ut pisces,—quamquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviis delectari

спрепеге есть проявленіе чувства, которое нерѣдко случайными причинами вызывается и направляется; оно (въ противоположность къ сиреге, concupiscere)=„не желать, отвергать;“ contemptepe есть проявленіе мысли, предполагает опредѣленное сужденіе о качествахъ и достоинствахъ предмета, оно (въ противоположность къ magni facere)=„не придавать значенія, ни во что не ставить“.